- *arsenicum rubeum*. Se refiere al rejalgá, un arsénico rojo muy venenoso que se usa también en pirotecnia por su color. El arsénico es un elemento muy utilizado desde la Antigüedad. Entre los materiales usados en la Alquimia para crear oro es un mineral habitual por su color y maleabilidad. (cf. *realgar* en Martinus Rolandus, 1661)
- *magra*. El término árabe *al-maghra* significa ‘tierra roja’, se trata de un óxido muy abundante que se usa como colorante. Latham (1972:49) recoge *almagra* entre los préstamos medievales del árabe al latín, con el significado de *terra rubea*.
- *alumine iameni*. Es también elemento usado en Alquimia; viene recogido en el Lexicón de Alquimia de Martinus Rulandus, *alumen iamenum, id, est, scissum, gespalten*, como la piedra de alumbre desecha, laminada.
- *talk*. Es palabra árabe *talq*, de donde nuestro ‘talco’. Du Cange (1840), en la entrada *talcus*, palabra latinizada, la relaciona con el galo *talc* y el germano *talck*. En Latín medieval algunos autores usan *talk*, según OED (entrada *talc*).
- *altea*. La *althea*, del griego ἄλθαία, es el malvavisco. No es extraño, en este tipo de recetas incendiarias encontrar compuestos de minerales y vegetales (Cf. Marcus Graecus)

- § 102. Et quando uolueris ut qui sunt in palatio uideantur nigri, accipe de spuma maris et calcanto et permisce ea simul, deinde humecta cum ea licinium et illumina cum eo lampadem⁴⁷⁸.
- § 103. Quando⁴⁷⁹ uis ut qui sunt in palatio uideantur sine capitibus, accipe sulphur citrinum cum oleo et pone ipsum in lampade et illumina cum eo et pone illud in medio hominum et uidebis mirum.
- § 104. Et dixit Belbinum⁴⁸⁰ qui posuerit portulacam⁴⁸¹ super lectum suum, non uidebit somnium nec uisionem penitus.
- § 105. Et Aristoteles dixit⁴⁸² quod eque quando odorant fumum lampadis extincte, abortiunt et indignantur et similiter hoc accidit quibusdam mulieribus pregnantibus.
- § 106. Et dixit Aristoteles quod si quis ingeniatur camelum coire⁴⁸³ cum matre sua et ipse presentit illud, ipse prosequitur eum donec interficit eum, et si ingeniatur equum ascendere matrem suam et presentiat illud, interficit seipsum et necat intendens ad hoc⁴⁸⁴.

⁴⁷⁸ et quando uolueris ... lampadem *om. Le*

⁴⁷⁹ quando] et quando *Sannino*

⁴⁸⁰ Belbinum] Belbinus *London Bologna Sannino : Gelbinus Köln Rouen*

⁴⁸¹ portulacam] portulatam *Mo*

⁴⁸² dixit] dicit *Mo edd.vett.*

⁴⁸³ coire] coeire *Mo*

⁴⁸⁴ et dixit Belbinum qui posuerit portulacam ... ad hoc *om. Le*

- § 102. Y si quisieras que quienes están en una habitación parezcan negros, toma espuma de mar y vitriolo y mézclalo a la par, y después moja con esto una mecha y enciende con ésta una lámpara.
- § 103. Si quieres que quienes estén en una sala se vean sin cabeza, toma azufre citrino con aceite y ponlo en una lámpara e ilumina con eso y ponlo en medio de los hombres y verás algo asombroso.
- § 104. Y también dijo Belbino que quien ponga verdolaga sobre su lecho, no tendrá sueños ni visiones.
- § 105. Y Aristóteles dice que si las yeguas huelen el humo de una lámpara apagada, paren con antelación y sufren, y de la misma manera esto les pasa a ciertas mujeres embarazadas.
- § 106. Y dijo Aristóteles que si alguien hace que un camello monte a su madre y ésta lo presintiera, le persigue hasta que lo mate, y si hace que un caballo monte a su madre y se da cuenta de eso, se mata a sí mismo y mata también a quien intenta esto.